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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním mikrobiologických parametrů po dobu sedmi

dnů po upečení u dvou pšenično-žitných chlebů vyrobených různou technologií. Vzorek A

je chléb vyrobený tradiční metodou s použitím tří-stupňového žitného kvasu a vzorek B je

vyroben moderní metodou s použitím koncentrovaného tekutého kvasu. Výsledky prokáza-

ly, že u chleba vyrobeného tradiční technologií se plísně objevily až pátý den po upečení,

zatímco u vzorku B vyrobeného moderní metodou byly plísně zjištěny už třetí den. Při

měření pH a titrační kyselosti se prokázalo, že díky bakteriím mléčného kvašení z tradiční-

ho kvasu je vzorek A kyselejší než vzorek B, kde se tyto bakterie při výrobě nepoužívají.

Závěrem lze říci, že díky nižšímu pH je chléb vyrobený tradiční metodou po mikrobiolo-

gické stránce stabilnější, než chléb vyrobený bez tradičního kvasu.

Klíčová slova: chléb, mikroorganismy, bakterie mléčného kvašení, kvas

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparison of microbiological parameters for seven

days after baking in two wheat-rye breads produced by different technology. Sample A is a

bread made by the traditional method using a three-step rye ferment and Sample B is made

by a modern method using concentrated liquid ferment. The results showed that in the tra-

ditional technology bread, moulds appeared only on the fifth day after baking, while on

sample B produced by the modern method, moulds were detected on the third day. When

measuring pH and titration acidity, it has been shown that due to lactic acid bacteria from

traditional ferment, sample A is more acidic than sample B where these bacteria are not

used in production. In conclusion, the lower pH makes the traditional method of microbi-

ological bread more stable than bread made without traditional leaven.

Keywords: bread, microorganisms, lactic acid bacteria, leaven
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ÚVOD

Chléb patří převážné v českých domácnostech mezi základní potraviny každodenní spotře-

by. Má univerzální použití, a to jak ke snídani, k obědu i večeři, tak na sladko, či se solí.

Ovšem není chléb jako chléb. V dnešní době se stále více upouští od tradiční tří-stupňové

metody výroby chleba. Při této metodě výroby s použitím tradičního kvasu s bakteriemi

mléčného kvašení se používají pouze základní suroviny jako voda, žitná a pšeničná mouka

a koření. Tato technologie je časově náročnější, což dnešní uspěchané moderní době nevy-

hovuje.

Moderní technologie výroby chleba zahrnuje krok, při kterém jsou do chlebového těsta

kyseliny „uměle“ dodány, tudíž se výroba zkrátí o čas potřebný k pomnožení mikroorga-

nismů a produkci dostatečného množství kyselin.

V této bakalářské práci budou porovnávány oba výše uvedené druhy pšenično-žitného

chleba po mikrobiologické stránce. Navíc budou mikrobiologicky analyzovány také veške-

ré výrobní suroviny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 PŠENIČNO-ŽITNÝ CHLÉB

Pšenično-žitný chléb, který je dle komoditní vyhlášky Ministerstva zemědělství č.

333/1997 Sb.vve znění pozdějších předpisů specifikován jako pekařský výrobek, v jehož

těstě musí být podíl pšeničných mlýnských výrobků nejméně 50 % a žitných mlýnských

výrobků vyšší než 10 % z celkové hmotnosti mlýnských výrobků [1].

Chléb se prolíná celou lidskou kulturou jako prastará, nepostradatelná, legendami opředená

potravina. Vyskytuje se od nejstarších písemností přes pohádky, rčení, písně, přísloví a

pořekadla [2]. Také patří mezi základní potraviny ve výživě člověka, a to již po tisíciletí.

Většina historiků se shoduje na tom, že první chléb z kynutého těsta byl upečen již před

více než 6000 lety, a to ve starém Egyptě. Chlebové placky z nekynutého těsta jsou však

ještě mnohem starší [3].

Výroba chleba za použití kvasu je známá ze všech koutů světa. Jedním příkladem je tzv.

chléb injera z Etiopie, který je vyroben zamícháním tefové mouky s vodou a naočkován

přídavkem starého kvásku a zanechán v lahvi při 18-21°C 2-4 dny, přičemž pH klesne

z 6,7 na 4,0. Při fermentaci tefového a žitného kvasu se bakterie Lactobacillus plantarum

vyskytují ve vysokých počtech [4].

1.1 Složení

Suroviny nejen pro výrobu chleba, ale obecně pro potravinářské výrobky, se musí nakupo-

vat od schválených výrobců a dle jejich specifikací je tvořeno složení. Z toho důvodu nelze

často měnit dodavatele, jelikož složení jednotlivých surovin se může lišit a nesouhlasilo by

se složením na etiketě či obalu. Měnit dodavatele je možné pouze za předpokladu, že se

složení nakupované suroviny promítne do složení výrobku. Ovšem tento krok je finančně

náročný, jelikož se musí nechat vyrobit nové obaly či etikety [5].

Jelikož správné vedení většiny vitálních žitných kvasů, je časově velice náročné a vyžaduje

i potřebnou odbornost personálu, použití zakyselujících přípravků v kombinaci

s pekařským droždím tyto nevýhody řeší a výrobu chleba dosti zjednoduší a urychlí. Jedná

se o koncentrovaný tekutý kvas s fermentačně vyrobenými kyselinami mléčnou a octovou,

kdy je dávkování 1 - 6 % na celkové množství mouky nebo 5 - 7 % na použitou žitnou

mouku [6, 7]. Díky těmto krokům se mění senzorické vlastnosti chleba oproti chlebu vyro-

benému z 3. stupňového kvasu. Tato technologie výroby zaručuje standardní a jakostní

produkt ve vztahu k preferencím spotřebitele [7].
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Důležitou součástí složení chleba vyrobeného tří-stupňovou metodou vedení kvasu jsou

bakterie mléčného kvašení, které díky produkci kyseliny mléčné a octové snižují pH a tím

dochází k inhibici nežádoucí mikroflóry a prodlužuje se jeho trvanlivost. Kromě vlivu na

pH dávají bakterie mléčného kvašení spolu s kvasinkami chlebu i typické aroma a mají

vliv při kynutí [4]. Do chleba vyrobeného s použitím koncentrovaného tekutého kvasu,

jsou kyseliny mléčná a octová technologicky přidány [5].

Mezi bakterie mléčného kvašení patří převážně bakterie rodu Lactobacillus, které potřebují

jako zdroj energie a uhlíku sacharidy, tudíž je jejich metabolizmus fermentativní. Kromě

sacharidů, potřebují pro svůj růst i další látky jako aminokyseliny, mastné kyseliny či vi-

tamíny. Laktobacily obecně patří mezi fakultativně anaerobní mikroorganismy. Typickým

znakem pro tyto bakterie je jejich schopnost přežívat při nízkém pH [8]. Mezi zástupce

tohoto rodu patří především Lactobacillus sanfranciscensis, který se nachází pouze

v kvasech a produkuje vysoké množství kyseliny mléčné a octové a tím okyseluje chlebové

těsto. Dalším zástupcem je Lactobacillus reuteri, který má například vysokou antimikrobi-

ální funkci [9].

1.1.1 Chlebové mouky

Při výrobě chlebových těst se v České republice používají především pšeničné a žitné

mouky. Mouka má v chlebu primární zastoupení, tudíž je třeba dbát na její kvalitu, kterou

upravují ČSN řady 461100 [9].

Pro zlepšení pekařských vlastností mouk se využívá v množství 10-100 mg/kg kyselina

askorbová [10]. Kyselina askorbová nese označení E300 a spadá do skupiny antioxidantů,

což jsou látky, které prodlužují trvanlivost potravin a chrání je proti zkáze způsobené oxi-

dací vzdušným kyslíkem [11].

Pšeničná mouka v porovnání s moukou žitnou má zastoupení hlavních složek v jiném po-

měru, jak ukazuje Tabulka 1 (Tab. 1).
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Tab. 1. Základní procentuální zastoupení nejdůležitějších složek v sušině mouky [5].

Složka Pšeničná mouka (%) Žitná mouka (%)

Škrob 75,0 – 79,0 69,0-81,0

Bílkoviny 10,0-12,0 8,0-10,0

Tuky 1,1-1,9 0,7-1,4

Zkvasitelné cukry 2,0-5,0 5,0-8,0

Vláknina (celulóza) 0,1-1,0 0,1-0,9

Slizy 2,5-3,4 3,5-5,2

Popeloviny 0,4-1,7 0,5-1,7

Pšeničná mouka má méně zkvasitelných cukrů a také enzymů. Žitný škrob naopak lépe


[…]


biologickou využitelnost [62]. Enzymy, které rozkládají fytáty, se vyskytují v mikroorga-

nismech, rostlinách a živočiších. Rostlinné fytázy se vyskytují zejména v semenech, a tu-

díž i v obilných zrnech. Jejich hydrolytická aktivita je závislá na druhu obilniny. Nejvyšší

aktivita fytáz byla popsána v žitě, nižší potom v pšenici, ovsu a kukuřici. Fytázy začnou

hydrolyzovat, až když nastanou optimální podmínky, zejména jde o vlhkost. Při zpracování

potravin, zejména při namáčení, klíčení, sladování, kvašení a výrobě pečiva se přídavky

rostlinných nebo mikrobiálních fytáz používají ke snížení obsahu fytátu v potravinách s

cílem zlepšit biologickou dostupnost minerálů a stopových prvků [55].
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Tab. 9. Mikrobiologická analýza chlebů A a B.

VZOREK A VZOREK B

den

koliform-

ní bakte-

rie

[KTJ/g]

CPM[KTJ/

g]

kvasin-

ky a

plísně

[KTJ/g]

den

koliform-

ní bakte-

rie

[KTJ/g]

CPM[KTJ/

g]

kvasin-

ky a

plísně

[KTJ/g]

1. 0 45 0 1. 0 91 0

2. 0 76 0 2. 0 1,2 · 10
2
0

3. 0 1,2· 10
2
0 3. 0 2,1· 10

2
30

4. 0 5,6· 10
2
0 4. 0 7,3· 10

2
60

5. 0 7,5 · 10
2
4,1· 10

2
5. 0 1,0· 10

3
9,2· 10

2

6. 0 1,1· 10
3
5,5· 10

2
6. 0 1,6· 10

3
2,0· 10

3

7. 0 1,5 · 10
3

7,3 · 10
2

7. 0 2,2· 10
3
2,4· 10

3

6.3 Analýza pH a titrační kyselost

Tabulka 10 (Tab. 10) uvádí naměřené hodnoty pH a titrační kyselost obou testovaných

vzorků chleba A a B po dobu 7 dnů. Měřením se potvrdilo, že vzorek A vyrobený tradič-

ním způsobem s tří-stupňovým kvasem je kyselejší něž vzorek B vyrobený moderní meto-

dou se koncentrovaným kvasem. Je to dáno obsahem bakterií mléčného kvašení u vzorku

A. V závislosti na pH je u vzorku A i nižší titrační kyselost. S postupem času pH i kyselost

klesá, ovšem u vzorku A více viditelně. Podle Su, Xueqian má například přídavek organic-

kých kyselin významný vliv na snižování pH, tím se zvyšuje aktivita kvasinek a snižuje se

SH a obsah sacharidů. Tím se zvýší trvanlivost, zvýší se aktivita amylázy a zlepší se anti-

mikrobní vlastnosti chleba [64].
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Tab. 10. Hodnoty pH a titrační kyselost pro oba vzorky chleba během 7 dnů.

VZOREK A VZOREK B

Den Hodnota pH Titrační kyselost

(SH)

Den Hodnota pH Titrační kyselost

(SH)

1. 4,75 6,45 1. 5,08 8,29

2. 4,63 6,27 2. 5,08 8,29

3. 4,51 6,11 3. 5,05 8,25

4. 4,43 6,01 4. 4,99 8,16

5. 4,35 5,86 5. 4,94 8,09

6. 4,29 5,75 6. 4,91 8,00

7. 4,27 5,72

7. 4,87 7,92
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala mikrobiologickému srovnání dvou pšenično-žiných

chlebů, kdy každý chléb byl vyroben jinou technologií výroby. Pro výrobu vzorku A byla

použita metoda s tří-stupňovým vedením žitného kvasu a pro vzorek B byl použit koncent-

rovaný tekutý kvas s fermentačně vyrobenými kyselinami mléčnou a octovou bez obsahu

bakterií mléčného kvašení.

U rozboru surovin pro výrobu se prokázalo, že i přestože jsou přítomny koliformní bakte-

rie, v hotových výrobcích se tyto bakterie vyskytovaly. Je to dáno tím, že chléb je upečený

výrobek a všechny koliformní bakterie ze surovin byly inaktivované. A ke křížové konta-

minaci ze strany personálu nedošlo.

Dle výsledků samotných vzorků chleba je zřejmé, že po mikrobiologické stránce je trvan-

livější vzorek A, díky bakteriím mléčného kvašení, které mimo jiné zabraňují plesnivění.

Bakterie mléčného kvašení dodávají chlebu jeho typické aroma a díky produkci kyseliny

mléčné a octové přirozeně zakyselují chléb a tím vytváří méně příznivé prostředí pro mno-

žení mikroorganismů. Vzorek B začal plesnivět již třetí den od upečení na rozdíl od vzorku

A, kde byly plísně znatelné až pátý den. Při porovnání celkových počtů mikroorganismů je

také zřetelné, že vzorek A má od prvního dne nižší počty bakterií než vzorek B.

Při analýze pH a titrační kyselosti je prokazatelně vidět, že vzorek A je kyselejší a jeho pH

s časem mnohem více klesá než u vzorku B. Chléb A se tedy měně kazí díky své kyselosti

a má výraznější chlebové aroma.

Závěrem z bakalářské práce vyplývá, že po mikrobiologické stránce je chléb s tří-

stupňovým žitným kvasem kvalitnější a trvanlivější než vzorek s koncentrovaným kvasem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DDD Desinfekce, desinsekce, deratizace

CPM Celkoví počet mikroorganismů

MO Mikroorganismy

HACCP Systém kritických kontrolních bodů

PP Potravinářský podnik

KOLI Koliformní bakterie

BMK Bakterie mléčného kvašení
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