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Příjmení a jméno studenta: Valentová Helena

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Pleva, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Vliv technologie výroby na mikrobiologickou jakost chleba

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem technologie výroby na mikrobiologickou jakost

chleba. V práci se vyskytují často formulační, pravopisné a stylistické chyby. I přes opakované

upozorňování na řadu chyb, nepřehledností či nepřesností v textu této práce, studentka opravila a

zapracovala pouze jejich část. Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna

podobnost s jinými pracemi (6 %; prohlášení), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Zadání práce bylo naplněno, avšak ne v požadovaném rozsahu. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit stupněm C.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce